1

                                            農 試 第 １ ３ ５ 号

                                                     平成３０年３月５日

 各関係機関の長 様

                              福井県農業試験場長

                                                              (公印省略)

農作物病害虫発生予察予報の送付について

このことについて、下記のとおり発表しましたので送付します。

連絡先   福井県農業試験場

        病害虫防除室

 Tel     0776-54-5100

 FAX     0776-54-6403

E-mail  byogaichu-boujo＠fklab.fukui.fukui.jp

平成３０年農作物病害虫発生予察予報第１号

３月の気象概況

３月の気温は平年より高く、降水量は平年並みと予想されています。

［オオムギ関係］

病害虫名 雪腐病

１．予報内容

発生時期：発病最盛期は３月中旬

  被害程度：少発、局部多発

  発 生 量：平年、前年より多い

＊予報発令の根拠

(1)嶺北の山間、奥越では多発生するといわれている根雪期間が100日以上になる見込み。

   根雪期間 大野：29年12月11日～、今庄：29年12月6日～

(2)オオムギの播種時期にあたる29年10月は降雨が多く、播種作業が遅れ、オオムギの生育量は小

さかった。

(3)3月の降水量は平年並みになる見込みで、発病に不適ではない。

２．防除対策および防除上の注意点

 （１）融雪後はすぐに排水溝の整備をやり直し、排水対策を徹底する。

 （２）融雪促進剤の散布による融雪促進を図る。